65.47 吨/年，烟尘 15.99 吨/年，氮氧化物 78.03 吨/年，化学需氧量 34 吨/年，氨氮 2.72 吨/年。

并取得环保部门发放的污染物排放许可；

2、安全方面

（1）2016 年特种设备全部进行了检验。（锅炉 5 台套，压力容器 146 台套，安全阀 85 个，

电梯 15 部，叉车 4台，汽车衡 1台。）

（2）2016 年到期特种作业操作证 77 人，全部通过复审。新增安全管理人员证 6人，危险

化学品安全管理证 2 人。

3、三同时制度执行方面

（1）2016 年公司胰岛素类似物（门冬胰岛素）生产基地工程项目通过了环评审批，获得了

环保部门的批复。

（2）2016 年公司中药提取车间及化学合成药生产车间新建工程项目通过了环评审批，获得

了环保部门的批复。

（3）2016 年公司突发环境事件应急预案通过了审批，获得了环保部门的备案。

4、节能降耗方面

通化东宝药业股份有限公司 2016年年度报

53 / 194

（1）对原有除尘器进行了更换，将原有的陶瓷多管干式除尘器更换成旋风铸铁管干式除尘

器，将原有的碳钢湿式除尘器更换为 316L 不锈钢湿式除尘器。整体除尘效率由以前的 90%提高到

现在的 95%以上。

（2）新安装一台 30 吨/小时的脱硫系统，将原有的 4 台 10 吨/小时蒸汽锅炉废气进行集中

脱硫处理，脱硫率由以前的 30%提高到 90%以上。

（3）新建 20 吨蒸汽锅炉，该锅炉热效率较原有的 10 吨/小时蒸汽锅炉高 20%，全年可节约

燃煤 3000 吨。同时配套建设了旋风铸铁管干式除尘器+316L 不锈钢湿式除尘器+20 吨/小时的脱硫

系统。将除尘率和脱硫率提高至 98.7%和 90%以上。

通过上述改造，全年可减少污染物排放分别为：二氧化硫 388 吨，颗粒物 1400 吨/年。

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

通化东宝药业股份有限公司 2016 年年度报

54 / 194

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,235,000 0.37 55,726,976 847,000 -2,178,000 54,395,976 58,630,976 4.12

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,235,000 0.37 55,726,976 847,000 -2,178,000 54,395,976 58,630,976 4.12

其中：境内非国有法人

持股
27,863,490 27,863,490 27,863,490 1.96

境内自然人持股 4,235,000 0.37 27,863,486 847,000 -2,178,000 26,532,486 30,767,486 2.16

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
1,131,596,101 99.63 3,209,184 226,319,220 2,178,000 231,706,404 1,363,302,505 95.88

1、人民币普通股 1,131,596,101 99.63 3,209,184 226,319,220 2,178,000 231,706,404 1,363,302,505 95.88

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,135,831,101 100.00 58,936,160 227,166,220 286,102,380 1,421,933,481 100.00

通化东宝药业股份有限公司 2016年年度报

55 / 194

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

1、报告期内公司实施了 2015 年度利润分配方案，公司以 2015 年末总股本 1,135,831,101

股为基数，向全体股东以每 10 股派发现金红利 2 元（含税），每 10 股送红股 2 股。股权登记日

为 2016 年 6 月 1 日，除权（除息）日为 2016 年 6 月 2日，新增无限售条件流通股份上市日为 2016

年 6 月 3 日。公司实施利润分配共计派发股票股利 227,166,220 元。

2、2016 年 6 月 24 日收到中国证监会作出的《关于核准通化东宝药业股份有限公司非公开

发行股票的批复, 核准向东宝集团等 9名特定投资者非公开发行 A 股普通股 55,726,976 股新股,

非公开发行的股份锁定期限均为 36 个月。非公开发行股票事项已经中准验字【2016】1126 号审

验确认。

3、2016 年 8 月 26 日公司召开第八届董事会第二十七次会议审议通过了《关于公司股权激

励计划首次授予限制性股票第二个解锁期符合解锁条件的议案》，2016 年 9 月 23 日解锁了限制

性股票 2,178,000 股。

4、2016 年 8 月 26 日公司召开第八届董事会第二十七次会议审议通过了《关于公司股权